

MUNICÍPIO DE SALTINHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1042023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2023

1. PREÂMBULO

O Município de Saltinho - SC, CNPJ: 01.612.844/0001-56, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Edimar Noronha de Freitas, lavra o presente processo de dispensa de licitação objetivando a **AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS KOMATSU, PARA RECUPERAÇÃO DA MOTONIVELADORA GD 555**, conforme relação de itens anexo. de acordo com o art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, que dispõe: *“É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;*

3. JUSTIFICATIVA

Trata-se de **AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS KOMATSU, PARA RECUPERAÇÃO DA MOTONIVELADORA GD 555**.

Considerando a necessidade urgente de recuperar esta máquina para prestação de serviços a comunidade e considerando que já foram realizados dois pregões para aquisição de tais peças e os dois certames frustrados, opta-se pela dispensa para esta aquisição.

4. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

Conforme especificações e quantitativos do descritos na proposta no anexo I.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUA NT.	UNI .	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
01	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-12100E	01	UN	31.67	31.67
02	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-13042E	01	UN	21.79	21.79
03	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-13028E	03	UN	20.78	62.34
04	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-73030E	05	UN	44.00	220.00
05	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-72015	44	UN	21.02	924.88
06	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-71007	08	UN	23.60	188.80
07	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-72120	01	UN	101.55	102.55
08	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-72100	01	UN	83.32	83.32
09	Anel De Vedação (O-Ring) De Borracha Vulcanizada 07000-73028	02	UN	46.92	93.84
10	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-73042E	01	UN	47.28	47.28
11	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-73022	01	UN	43.93	43.93
12	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-71009	12	UN	23.60	283.20

13	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-72022E	01	UN	25.97	25.97
14	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-12065E	01	UN	23.86	23.86
15	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-15085	02	UN	72.77	145.54
16	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-13025E	01	UN	20.78	20.78
17	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-13022	01	UN	23.36	23.36
18	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-13334	04	UN	27.67	110.68
19	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-11023	01	UN	10.84	10.84
20	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-13034E	04	UN	20.78	83.12
21	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-11823E	01	UN	8.14	8.14
22	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-12434E	03	UN	15.80	47.40
23	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 02896-11018E	02	UN	8.14	16.28
24	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 02896-11015E	02	UN	8.02	16.04
25	Junta De Borracha Vulcanizada Não Alveolar 07005-02012	16	UN	32.68	522.88
26	Junta De Borracha Vulcanizada Não Alveolar 07005-02416E	04	UN	24.96	99.84
27	Junta De Borracha Vulcanizada Não Alveolar 07005-01412E	04	UN	18.72	74.88
28	Junta De Borracha Vulcanizada Não Alveolar 07005-01012E	16	UN	15.12	241.92
29	Junta De Borracha Vulcanizada Não Alveolar 07005-02216E	01	UN	23.86	23.86
30	Junta De Papel Com Furos E Recortes 714-23-15910	01	UN	169.94	169.94
31	Anel De Vedação De Borracha (Anel O) Vulcanizada 07002-13634	01	UN	27.67	27.67
32	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 23B-60-33240E	03	UN	63.24	189.72
33	Anel De Vedação De Seção Circular Em Borracha 714-12-19170	01	UN	300.17	300.17
34	Anel De Vedação De Seção Circular Em Borracha 714-12-19121	01	UN	532.18	532.18
35	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 120-10-31120	01	UN	203.66	203.66
36	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-15160E	01	UN	68.58	68.58
37	Anel De Vedação (Anel O) De Borracha Vulcanizada 07000-12100E	01	UN	31.67	31.67
38	Cartucho Filtrante De Óleo Contendo Elemento Filtrante 714-07-28713	01	UN	719.17	719.17

39	Gaxeta De Borracha Vulcanizada Não Endurecida 714-11-19230	02	UN	325.17	650.34
40	Gaxeta De Borracha Vulcanizada Não Endurecida 714-07-19320	07	UN	294.56	2061.92
41	Anel De Vedação O De Seção Transversal Circular 714-21-19810	02	UN	181.56	363.12
42	Anel De Vedação De Plástico De Seção Transversal 714-07-12290	02	UN	156.29	312.58
43	Anel De Vedação De Plástico (Teflon) Contendo Fibra 419-15-12122	11	UN	75.86	834.46
44	Anel O De Seção Transversal Circular De Tetrafluoretileno 714-08-19220	01	UN	469.74	469.74
45	Gaxeta De Borracha Vulcanizada Não Endurecida 714-16-19220	04	UN	505.33	2021.32
46	Anel De Seção Circular (Anel Oring) De Teflon 714-23-19210	02	UN	257.83	515.66
47	Anel De Vedação Em Aço De Seção Transversal Retangular 711-35-17151	01	UN	1227.61	1227.61
48	Anel De Vedação De Plástico De Seção Transversal Irregular 568-15-12850	02	UN	770.42	1540.84
49	Anel De Vedação Em Plástico De Seção Transversal Retangular 07018-31255	01	UN	1261.92	1261.92
50	Disco De Embreagem Manufaturado Em aço Com Revestimento 7720-50-290	17	UN	490.25	8334.25
51	Peca Manufaturada Em Chapa De aço Formato De Disco 714-16-19730	19	UN	97.56	1853.64
52	Engrenagem 714-23-12441	01	UN	7499.81	7499.81
53	Anel De Vedação De Seção Circular Em Borracha 6736-21-4221	01	UN	1037.36	1037.36
54	Junta (Anel)De Vedação Em Borracha Vulcanizada 6732-21-4171	01	UN	82.11	82.11
55	Parafuso De Cabeça Sextavada Em aço Médio Carbono 6735-11-4150	12	UN	39.00	468.00
56	Junta Manufaturada Em aço Com Revestimento Com Furos 6736-11-5830	06	UN	51.00	306.00
57	Spirax S4 CX 10W Bd. 20L 45281855	03	UN	916.82	2750.46
TOTAL R\$39.431.89					

5. DELIBERAÇÃO

Com fundamento na justificativa acima, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, ficando a Comissão de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

6. OBJETO

6.1 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS KOMATSU, PARA RECUPERAÇÃO DA MOTONIVELADORA GD 555.

6.2 - DO VALOR:

6.2.1 - VALOR TOTAL DO SERVIÇO PRESTADO: R\$ 39.431,89 (trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e nove centavos;

6.2.2 - PRAZO DE EXECUÇÃO:

6.2.2.1 – O objeto deverá ser executado até o dia 10/12/2023.

7. EXECUTOR

7.1 – VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 01.631.022/0006-27 COM SEDE AC JOSÉ RODOLFO TRAVI SN, QUEDAS DO PALMITAL, CHAPECÓ - SC

8. RAZÃO DA ESCOLHA/ JUSTIFICAÇÃO DO PREÇO

A Empresa Escolhida é uma das mais idôneas e sérias do mercado da Região, cujos serviços já prestados apresentam a qualidade necessária, além da qualificação de seus profissionais.

Por se tratar de pessoa jurídica com especialidade no objeto a ser contratado, possuindo em seus quadros profissionais especializados na área, e por possuir todas as condições de habilitação jurídica e regularidade fiscal necessária para a contratação, bem como valores compatíveis aos praticados nos projetos presentes do chamamento público.

9. DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

9.1 O Município de Saltinho receberá as propostas, até dia 29 de novembro de 2023 às 16:00

9.2 A avaliação de novas propostas ficará sob responsabilidade da Comissão de Contratação.

10. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Cartão CNPJ;

Contrato Social ou Documento Constitutivo (JUDESC ou Declaração MEI);

CND Trabalhista;

CND Previdenciários;

CND FGTS;

CND Federal;

CND Estadual;

CND Municipal;

11. FORMA DE PAGAMENTO

11.1 - Forma de pagamento: os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega do objetos e após a emissão e apresentação da respectiva nota fiscal, através de depósito bancário.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - 06.001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 26.782.0012.2022.3.3.90.00.00 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

65 3.3.90.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas 2.704.0000.0039.00 -

13. DA PUBLICAÇÃO

13.1 - VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: página oficial do município:
<https://www.saltinho.sc.gov.br/licitacoes/index/index/codMapaItem/9120>

Saltinho, 23/11/2023

EDIMAR NORONHA DE FREITAS
Prefeito Municipal